
Oggetto: Incarico legale per riscontro all'Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 
Ditta EUROCOSTRUZIONI SRL  - CIG Z9036CBB99 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 
N. 86 DEL REG. SETTORE 
N. 277 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/06/2022 

OGGETTO: 
Incarico legale per riscontro all'Atto di citazione in 
giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 Ditta 
EUROCOSTRUZIONI SRL  - CIG Z9036CBB99           
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 
 che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 431/135 del 09/10/2020 e 

successiva determinazione di parziale rettifica N.586/192 del 31/12/2020, sono stati 
aggiudicati i lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE”  CUP 
E41H1700060003 CIG 7929941A52 in favore della ditta EUROCOSTRUZIONI SRL – P.IVA 
02401450784 con sede in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS) per un importo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 477.680,64 oltre quanto offerto in termini di 
offerta migliorativa; 

 che in data 01.03.2021 veniva sottoscritto contratto di appalto Rep. N. 01 del 
01/03/2021 registrato a Cosenza il 01/03/2021 Serie: 1T Numero: 3393 per l’esecuzione 
dei lavori di ADEGUAMENTO SISMISCO DELLA SEDE MUNICIPALE; 

 che in data 05.08.2021, con nota acquisita al protocollo comunale in pari data al N. 
0006045, il D.L. convocava la Ditta Appaltatrice per giorno 23.08.2021 per effettuare la 
consegna lavori; 

 che in data 11.08.2021, con nota acquisita al protocollo al N. 0006187, la ditta 
EUROCOSTRUZIONI SRL dava riscontro alla convocazione del 23.08.2021 chiedendo di 
fissare nuova data per la consegna dei lavori a partire dal 15/10/2021; 

 che a tutt’oggi non è stata effettuata la consegna dei lavori; 
 che la Ditta  EUROCOSTRUZIONI SRL ha fatto pervenire, a mezzo PEC, atto di diffida ad 

adempiere a firma dell’Avv. Salvatore Alfano, acquisita al protocollo comunale al N. 
0009742 del 13.12.2021, intimando il comune di Marano Principato a procedere alla 
consegna dei lavori di cui in oggetto entro 15 giorni con espressa riserva sul maggior 
costo del materiale occorrente all’esecuzione dei lavori; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale N. 31 del 21/12/2021 è stato impartito atto 
di indirizzo all’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. di procedere all’affidamento di incarico 
legale per riscontro al su citato atto di diffida e successivamente con Determinazione 
del Settore Tecnico LL.PP. N. 554/205 del 22/12/2021 è stato conferito l’incarico in 
oggetto all’Avv. Teresa Maria FAILLACE del foro di Cosenza; 

CONSIDERATO che in data 07/04/2022 al N. 0002977 di protocollo, è stato notificato atto di 
citazione in giudizio da parte dell’Avv. Salvatore Alfano in nome e per conto della Ditta 
EUROCOSTRUZIONI S.R.L.  con sede in San Lucido (CS) in via Libertini, 14 P.I. 02401450784;  



Oggetto: Incarico legale per riscontro all'Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 
Ditta EUROCOSTRUZIONI SRL  - CIG Z9036CBB99 Pagina 2 di 4 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 06/06/2022 avente ad oggetto: 
“ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO DITTA EUROCOSTRUZIONI SRL  COMUNE DI MARANO 
PRINCIPATO - UDIENZA 20/07/2022 -  INCARICO LEGALE - ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale 
è stato impartita direttiva al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. affinchè individui il 
legale cui conferire incarico per riscontro all’Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 
del 07.04.2022 a firma dell’Avv. Salvatore ALFANO in nome e per conto della Ditta 
EUROCOSTRUZIONI SRL con sede in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS) P.IVA 
02401450784 e con la quale è stato stabilito un importo max di budget pari ad € 5.020,00 
omnicomprensivo di fase di studio compenso, oneri e spese sulla base del valore e della 
tipologia dell’incarico di cui all’oggetto; 
RITENUTO pertanto procedere all’individuazione del legale a cui conferire l’incarico; 
VISTO l’articolo 17, comma 1, lettera d), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la consequenzialità con il precedente incarico, per 
ragioni di continuità nella linea di difesa, si ritiene opportuno il conferimento del nuovo 
incarico all’Avv. Teresa Maria FAILLACE del Foro di Cosenza con sede legale in Cosenza 
alla Via Galluppi, 60; 
RICHIAMATO il preventivo di spesa dell’Avv. Teresa Maria FAILLACE pervenuto al 
protocollo comunale al N. 0005093 del 10.06.2022, dell’importo totale pari ad € 5.019,99 
omnicomprensivo di fase di studio compenso, oneri e spese, corredato dalla seguente 
documentazione: 

- dichiarazione di assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. 
N. 165/2001; 

- dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività 
professionali ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. N. 33/2013; 

- dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi ed 
incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. N. 39/2013;  

ESAMINATE le “Linee guida n. 12 - Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio 
dell'ANAC con delibera 907 del 24 ottobre 2018; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 
– Anno 2022.”, esecutiva; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. DI CONFERIRE incarico legale in favore dell’ Avv. Teresa Maria FAILLACE del Foro di 
Cosenza con sede legale in Cosenza alla Via Galluppi, 60 c.f. FLLTSM69L46D086P, 



Oggetto: Incarico legale per riscontro all'Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 
Ditta EUROCOSTRUZIONI SRL  - CIG Z9036CBB99 Pagina 3 di 4 

per riscontro all’Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 a firma 
dell’Avv. Salvatore ALFANO in nome e per conto della Ditta EUROCOSTRUZIONI SRL 
con sede in Via Libertini, 14 – 87038 San Lucido (CS) P.IVA 02401450784 – udienza 
del 20/07/2022 per l’importo totale pari ad € 5.019,99 omnicomprensivo di fase di 
studio compenso, oneri e spese ; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 5.019,99 omnicomprensivo di fase di 
studio compenso, oneri e spese sul capitolo 260 del Bilancio dell’Ente 

3. DI DARE ATTO CHE la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito 
disciplinare approvato con  Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 
06/06/2022; 

4. DI DARE ATTO che per il servizio in oggetto il codice CIG ottenuto è il seguente: 
Z9036CBB99; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui 
al DL 174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;  

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 
presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica;  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data 
odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 
provvedimento; 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 
Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 
 



Oggetto: Incarico legale per riscontro all'Atto di citazione in giudizio Prot. N. 0002977 del 07.04.2022 
Ditta EUROCOSTRUZIONI SRL  - CIG Z9036CBB99 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  640 Anno 2022 Euro 5.019,99 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 11 1 03 260 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 10.000,00 
Previsioni esecutive Euro  
Previsioni Attuali  Euro  
Impegni definitivi Euro 4.971,06 
Disponibilità Euro 5.028,94 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 
X Si attesta la copertura finanziaria 

 

 
X Si attesta la regolarità contabile 
 
MARANO PRINCIPATO, li 29/06/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 29/06/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 670 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 29/06/2022 al 14/07/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 29/06/2022 
 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


